
CITTA' di SURBO
Prov. di Lecce

________________________

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

N.  184  DEL  19/11/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  PER  IL  FUNZIONAMENTO  E  L`UTILIZZO
DEGLI  ACCOUNT  ISTITUZIONALI  DEL  COMUNE  DI  SURBO  SUI  SOCIAL
NETWORK E SOCIAL-MEDIA

Visti e richiamati integralmente: 

 l’art. n.  7 del D. lgs. 18 agosto 2000, n.267, dispone che: “Nel rispetto dei principi fissati
dalla legge e dello statuto, il Comune e la Provincia adottano regolamenti nelle materie di
propria competenza ed in particolare per l'organizzazione e il funzionamento delle istituzioni
e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per
l'esercizio delle funzioni”;

 l’art.  n.  117,  comma  6,  della  Costituzione  nella  sua  formulazione  innovata  dalla  legge
Costituzionale  n.  3  del  18  ottobre  2001,  configura  in  capo  agli  Enti  locali  potestà
regolamentare  in  ordine  alla  disciplina  dell’organizzazione  e  dello  svolgimento  delle
funzioni loro attribuite;

Premesso che:

 le nuove tecnologie dell’informazione e della comunicazione proiettano l’Ente verso un’epoca
di importanti cambiamenti sociali e culturali in cui gli individui e le organizzazioni si devono
confrontare con una molteplicità di nuovi strumenti e linguaggi comunicativi;

 la Pubblica Amministrazione, nel corso degli ultimi anni, ha seguito la crescita di stili di vita
associati  al  web, consapevole che il  mondo digitale,  i  suoi ritmi,  i  suoi linguaggi e i suoi
vantaggi possono contribuire a ridurre la distanza fra i cittadini e le Istituzioni;

 nell’era del web 2.0 i social-network offrono agli Enti Pubblici la possibilità di costruire col
cittadino nuove forme di dialogo e di condividere con lui informazioni, contenuti e spazi per lo
scambio di conoscenze e opinioni;

Evidenziato che le finalità perseguite dall’Amministrazione Comunale sono: 

 favorire  e  aumentare  la  trasparenza,  per  agevolare  l'accesso  alle  informazioni,  per
diffonderne la conoscenza, per garantire in modo semplice l'accesso ai dati;

 gestione di rischi ed emergenze, per le caratteristiche di capillarità e facilità di accesso e di
uso che rendono i canali social ideali sia nella prevenzione che nella comunicazione del rischio; 

  Pag. 1 di 4



 accrescere e diversificare i flussi informativi e la comunicazione ai Cittadini;

 promuovere l’immagine dell'Ente, conferendo conoscenza e visibilità al proprio territorio,
alle proprie attrattive e ai propri eventi;

Evidenziato, altresì, che al pari del sito istituzionale dell'Ente, anche l’attivazione dello strumento
social deve essere necessariamente caratterizzato da: 

 caratterizzazione istituzionale, in modo che l'utente possa riconoscerne la natura di fonte
ufficiale e affidabile; trasparenza amministrativa, con i limiti derivanti dalla legge sul trattamento
dei dati personali;

 facilità di utilizzo per rendere i contenuti e servizi raggiungibili ad ampio raggio, senza
barriere dipendenti dal tipo di tecnologia usata o dalle abilità personali.

Ritenuto, pertanto, di interesse dell'Amministrazione comunale utilizzare le piattaforme dei social-
network più diffuse a livello internazionale quali strumenti che possono e devono rappresentare
una risorsa di importanza strategica per il miglioramento dei rapporti  fra  i  cittadini  e  la
Pubblica  Amministrazione,  da  utilizzare  come  strumenti  di  informazione ed elemento  di
trasparenza, per diffondere e pubblicizzare le proprie iniziative e attività;

Considerato che trattandosi, in questo caso, di canali istituzionali, è necessario adottare apposito
regolamento che stabilisca le linee di condotta da tenere per l’utilizzo delle piattaforme, il tipo di
informazioni che risultano pubblicabili e le modalità di pubblicazione, allo scopo di garantire la
libertà di espressione e di pensiero della collettività, di prevenire e/o contrastare eventuali abusi o
attività illecite;

Visto il Decreto Legislativo 82/2005, “Codice dell’Amministrazione Digitale” e ss.mm.ii.;

Vista la Direttiva UE n. 2016/680 del 27 aprile 2016 relativa alla protezione delle persone fisiche
con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti ai fini di
prevenzione,  indagine, accertamento e  perseguimento  di  reati o esecuzione  di  sanzioni penali,
nonché alla libera circolazione di tali dati;

Visto il Decreto Legislativo 196/2003, recante: “Codice in materia di protezione dei dati
personali“ e successive modificazioni e integrazioni;

Ritenuto,  pertanto,  approvare il  testo del  “Regolamento per il  funzionamento e  l'utilizzo degli
account istituzionali del comune di Surbo sui social-network e social-media” all’uopo predisposto
nel rispetto del Regolamento UE n. 2016/679;

Acquisito sulla proposta il prescritto parere favorevole reso dal Responsabile del servizio in ordine
alla  regolarità  tecnica,  ai  sensi  dell'art.49  del  D.lgs.  267/2000  e  dei  vigenti  Regolamenti  di
Contabilità e dei Controlli interni;

Con votazione …………

DELIBERA

1. di approvare il “Regolamento per il funzionamento e l'utilizzo degli account istituzionali
del comune di Surbo sui social-network e social-media” che si compone di n. 7 articoli che si
allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

  Pag. 2 di 4



2. di dare atto che il Regolamento, come sopra approvato, entrerà in vigore secondo tempi e
modalità prescritte dalla legge; 

3. di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  __________  l'adozione  dei  successivi
adempimenti di competenza; 

4. di  pubblicare  il  Regolamento  sul  sito  Istituzionale  dell'Ente,  nell'apposita  Sezione
Amministrazione Trasparente;

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai sensi dell'art.  134,
comma 4 del D.Lgs 267/2000.

  Pag. 3 di 4



Pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, come di seguito:

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e dei vigenti Regolamenti di Contabilità e

dei Controlli interni 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
(avv. Valentino CHIRONI)

(FIRMA DIGITALE)

  Pag. 4 di 4


	CITTA' di SURBO

